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Abstrakt

Předloţená diplomová práce se zabývá problematikou návrhu ostrovního systému

pro rodinný dům. Dělí se do několika tematických částí, kde v první je popis vyuţití

obnovitelných zdrojů energie.

Druhá část navazuje na větrnou a sluneční energii, zde jsou popsány grid-off systémy

s jejich rozdělením. Třetí část uvádí komponenty autonomních systémů a jejich vyuţití.

Čtvrtá část je zaměřena na samotný objekt a jeho návrh. V páté části je rozepsána spotřeba

elektrické energie, a byly vytvořeny návrhy ostrovního systému. Nakonec byly návrhy

ekonomicky, energeticky a environmentálně zhodnoceny.

Klíčová slova

Grid-off, solární systémy, fotovoltaický panel, větrná elektrárna, akumulace energie,

regulátor, invertor.
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Abstract

This thesis deals with problematics of the grid-off system project for family house. It is

divided into several thematic parts, in the first part is a description of the use of renewable

energy sources.

The second part follows the wind and solar energy, there are described grid-off

systems with their distribution. The third part shows the components and use

of autonomous systems. The fourth part is focused on the object and design. The fifth part

includes a description electricity consumption and designs of the grid-off systems were

made. Finally, the designs were economic, energy and environmental evaluated.
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Úvod

S rozvojem lidské populace kaţdý den vzrůstají nároky na elektrickou energii a její

potřebu. Nejde jen o nárůst spotřebovaného mnoţství, ale také na distribuci a její stabilní

dodávku. V místech, kde není rozvinutá infrastruktura, je problém s dodávkou

a moţností zisku energie.

V dnešní době při moţnosti vyuţití rozvinuté technologie k výrobě elektrické

energie, je moţnost vyuţít obnovitelné zdroje energie, které jsou nevyčerpatelné.

Energii tohoto typu lze získat z větru, slunce, vody, země a biomasy. Určité

mnoţství kaţdé energie je k dispozici všude, bohuţel není to vţdy energie stálá, a nebo

vyuţití této malé části energie by bylo velmi nákladné.

Odběratel energie je často závislý na stabilní a kontinuální dodávce. Protoţe není

připojen na elektrickou distribuční síť, je nutné vyřešit problém, jak dodávat energii

i v době, kdy není v provozu zdroj energie nebo ho není moţné vyuţít. Vhodným

systémem je akumulovat energii v době, kdy je jí přebytek a pak vyuţívat v době

nedostatku.

Takovéto uzavřené systémy jsou zcela autonomní, celý systém se zdrojem

a spotřebičem není připojený k elektrické síti, se nazývá ostrovní neboli grid-off.

S vyspělejšími technologiemi, se stávají dostupnějšími součásti takto sloţitých

systémů a lze je aplikovat i na místech, kde to bylo před pár lety technicky nemoţné

nebo finančně nereálná investice.

Právě dostupnost těchto systémů, jde v ruku v ruce s vyšší poptávkou po energetické

soběstačnosti.

Hlavním cílem této práce je návrh ostrovního systému pro rodinný dům, včetně

environmentálního a ekonomického zhodnocení. Dále pak popsání základních solárních

systémů při aplikaci na rodinný dům a popsání dalších alternativ vyuţití obnovitelných

zdrojů včetně větrné energie. V neposlední řadě také zhodnocení spotřeby elektrické

energie v daném objektu, coţ je důleţitou součástí návrhu celého ostrovního systému.
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Seznam symbolů a zkratek

Ax ....................... Plocha opisovaná rotorem [m
2
]

λ ......................... Rychlostní součinitel

Ek ........................ Kinetická energie proudící hmoty [J]

ΔEk ..................... Změna kinetické energie proudící hmoty [J]

Fa ........................ Axiální síla [N]

v ......................... Rychlost větru [m·s
-1

]

m ........................ Hmotnost [kg]

ρ ......................... Hustota vzduchu [kg·m
-3

]

V ........................ Objem vzduchu [m
3
]

cp ........................ Součinitel výkonu [-]

ηt ........................ Účinnost větrného motoru [-]

TUV ................... Teplá uţitková voda

FV ...................... Fotovoltaický panel

FVE .................... Fotovoltaická elektrárna

TČ ...................... Tepelné čerpadlo

VTE .................... Větrná elektrárna

γ .......................... Gama záření

E ......................... Energie [J]

c .......................... Rychlost světla ve vakuu [m·s
-1

]

h ......................... Planckova konstanta [J·s]

f .......................... Frekvence [Hz]

λ ......................... Vlnová délka [m]

Ss........................ Stejnosměrný

St ........................ Střídavý

η…… ................. Účinnost fotovoltaického článku [%]

P´ ........................ Získaná energie, výkon [W]

P ......................... Intenzita záření [W]

Pvte ...................... Výkon větrné elektrárny [W]

Pvtet ..................... Výkon turbíny [W]

Ppp ...................... Průměrný potřebný výkon [W]

C ......................... Kapacita baterie [W]
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Ch ....................... Jmenovitá kapacita baterii [Ah]

tv ......................... Doba výpadku [h]

cl ........................ Články [-]

Pch ...................... Výkon [%]
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1 Obnovitelné zdroje energie

Růst světové populace, závislost na energii a sniţující se zásoby fosilních paliv mají

za následek tlak na spolehlivost dodávek energie. Ochrana ţivotního prostředí, která

velmi ovlivňuje vyuţívání zdrojů, se snaţí zamezit nadprodukci CO2 a zastavit růst

skleníkového efektu. Nároky na energii jsou stále na vzestupu a musí se najít kompromis

a tím je vyuţívání obnovitelných zdrojů energie. Lze vyuţít biomasu, větrnou, vodní,

sluneční a geotermální energii, také lze vyuţít energii prostředí, tedy nízkopotenciání

teplo.

1.1 Geotermální energie

Jedná se o energii uvolňující se ze země, jejímţ základem jsou fyzikální a chemické

reakce. Základní nosné medium energie je voda, která proniká hluboko do podloţí, zde

se ohřívá a vrací se zpět k povrchu, gejzíry a vroucími prameny.

Tento zdroj patří mezi dlouhodobě vyuţitelné. Má stabilní a stálý výkon oproti jiným

obnovitelným zdrojům.

Geotermální energii můţeme rozdělit na nízkoteplotní zdroje, které najdeme

do stovek metrů pod povrchem a teploty zde nepřesáhnou 150°C. Středně tepelné zdroje

dosahují teploty 150-200°C, jsou vhodné pro vytápění i k výrobě elektrické energie.

Poslední, několik kilometrů hluboko, jsou vysokoteplotní zdroje s teplotou nad 200°C,

nejvhodnější přímo pro výrobu elektrické energie. [13]

Získává se pomocí hlubinných vrtů a předpokládaná ţivotnost je desítky let.

Geotermální energii lze čerpat různými způsoby, v praxi je vyuţívána metoda mokrých

par, pracuje na systému, kdy se voda čerpá na povrch, při změně tlaku (niţší tlak na

povrchu) expanduje a následně je vyrobena pára, která pohání turbínu. Modernější

zařízení pracují se dvěma turbínami, kde první zpracovává páru o vyšších parametrech,

jedná se o Rankin-Clausiův oběh. Hloubky vrtů jsou 3-5 km. [9]

Geotermální energie nemusí být vyuţita jen pro výrobu elektřiny, ale i čistě

k vytápění, například celé vesnice. Nespornou výhodou je také skoro bezobsluţný

provoz. Pro vytápění postačují vrty okolo 500 m hloubky, při teplotách nad 50°C lze

teplo vyuţít přímo. Při niţších teplotách se vyuţívá tepelné čerpadlo, toto řešení lze

nalézt nainstalované v ZOO Ústí nad Labem, kde je vyuţita teplota 32°C z vrtu
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s hloubnou 515 m. [12]

1.2 Energie prostředí

Energii prostředí je nízkopotenciální teplo, které je moţno vyuţít pomocí tepelného

čerpadla. TČ energii nevyrábí, ale „přečerpává‟ ji na vyšší teplotní úroveň, teplo z okolí

má nízkou úroveň a nelze jej vyuţít přímo. Pracuje na principu Carnotova cyklu. V praxi

to vypadá, tak, ţe z jednoho místa, například ze země, odebíráme několik málo °C a o ty

pak ohřejeme vodu v topné soustavě domu. Země je tedy ochlazena z 9°C na 4°C a TČ

zajistí ohřátí topné vody z 35°C na 40°C. Země je ohřívána nejen geotermální energií, ale

také sluncem, při odebrání energie je teplota srovnána okolní půdou a v letních měsících

akumulací sluneční energie. TČ je označeno jako země-voda, vyuţívá nízkopotenciální

teplo ze zemního kolektoru uloţeného minimálně 2 m pod povrchem. Kolektor můţe být

uloţený také ve vertikálním suchém vrtu.


[…]


potenciál větru pro návrhy ostrovního systému. Dalším důleţitým parametrem je

spotřeba domu, kde za rok 2015 byla průměrná spotřeba 30 kWh. Při výběru větrné

elektrárny jsem vybírala zařízení podle daných parametrů a pak několik z nich srovnala.

Pro samostatný návrh větrné elektrárny vyšla nejlépe větrná turbnína Aeolos-V

s výkonem 5 kW, která by vyrobila průměrně 70 % spotřeby elektrické energie objektu,

zbylých 30 % by bylo potřeba vyrobit elektrocentrálou. Záloha v akumulátorech by

pokryla spotřebu domu na 1,5 dne. Náklady na celý systém by byly 1 312 448,- Kč.

Druhá varianta byla návrh kombinace větrné elektrárny a fotovoltaických panelů.

Pro tento návrh jsem zvolila větrnou turbínu s menším výkonem a to 3 kW Aeolos- V se

stejnými parametry jako v předchozím návrhu. Do tohoto hybridního systému jsem

zařadila monokrystalické fotovoltaické panely BlueSolar SPM300 s výkonem 300 Wp

a počtem šesti kusů. Celkový instalovaný výkon systému by byl 4,8 kW. Náklady

na tento systém by se vyšplhaly na 1 437 110,- Kč bez DPH. Tento systém by pokryl

průměrné energetické nároky objektu skoro na 80 %, v zimním období by docházelo jen

k malým nedostatkům energie, kde by bylo vhodné v systému vyuţívat částečné topení

dřevem a nevyuţívat tak plně tepelné čerpadlo. Dimenzování akumulátoru gelovými

bateriemi, by pokrylo spotřebu domu skoro na dva dny. V tomto systému by docházelo

k větším přebytkům energie v letním období.

Poslední varianta je obdobná jako druhá s vyuţitím stejné větrné turbíny, ale

s vyuţitím polykrystalických panelů SPP250 s výkonem 250 Wp a počtem 6 kusů.

Celkový instalovaný výkon je teda 4,5 kW a celkovými náklady 1 388 787,- Kč. Také

zde byly vyuţity stejné gelové akumulátory jako v předchozím návrhu. V tomto případě

by systém vyráběl v letních měsících podobné přebytky jako předchozí varianta.

Nedostatek energie by mohl být řešen jak elektrocentrálou, tak topením v krbu, při

nedostatečném výkonu krbu TČ automaticky začne dohřívat vodu v topném systému.
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Po ekonomické stránce a výpočtu návratnosti s ohledem na nízkou sazbu elektrické

energie pro tepelné čerpadlo, by doba návratnosti systému převyšovala jeho ţivotnost.

Systém tedy není návratnou investicí a doporučila bych jen instalaci elektrocentrály,

která by pokryla spotřebu elektrické energie při problémech s distribucí v distribuční síti.
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Přílohy
Příloha A – Situační znázornění objektu, který je označen červeně [2]
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Příloha B Technické specifikace větrné turbíny Aeolos-V 5 kW [34]
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Příloha C Technické specifikace regulátoru napětí Customized MPPT 6 kW Wind

Turbine & Solar Panel Hybrid Controller [41]

Customized MPPT 6KW Wind Turbine & Solar Panel Hybrid Controller
This controller can be set to adapt to all 3-phase AC/DC turbine from 6000W to 100W
every 100W by pressing S1 once to decrease 100W, say 5900W, 5800W, 5700W...300W,
200W, 100W. This controller is ideal for you if you have a 6KW turbine. This controller is
also ideal for you if you have a 2KW...1KW...600W... turbine.

Production specifications:

1. Automatically unload while the wind turbine generator is overloaded.
2. Batteries overcharge protection (Customizing as per customer's requirements).
3. Protect from connecting batteries inversely.
4. Protect batteries from charging solar panel at night.
5. Electric shock protection.
6. MPPT (set from 6000W to 100W every 100W according to the wind turbine)
7. Digital panel: wind turbine voltage, battery voltage, charging current and power.
8. Autobrake and manual brake

Rated power: 6.0 KW (The controller can be set to adapt to all 3-phase AC/DC turbine
from 6KW to 100W every 100W by pressing S1 once to decrease 100W, say 5900W,
5800W, 5700W...300W, 200W, 100W)
Rated DC voltage: DC 48V/96V/110V/120V/220V/240V or any voltage specified by
the customer
Solar power: any voltage specified by the customer
Wind generator: 3-phase AC/DC output
Recover time of auto braking: 30min (The controller can be customized)
Batteries overcharge protection: any voltage (The overcharge protection voltage can be
set by the customer. Press S1 once to increase 0.1V, and hold for 3 seconds to increase
1V.)
Batteries overcharge recovering: overcharge protection voltage minus 1V
Protection(IP): IP20/IP54
Allowable ambient temperature(0C): -10-40
Dimension: 40cm×31cm×22cm
Net weight: 11.5kg

The overcharge protection voltage can be set by the customer. Press S1 once to increase
0.1V, and hold for 3 seconds to increase 1V.
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Příloha D Technické specifikace baterii Winston WB-LYP1000AHA [39]
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Příloha E Technické specifikace balanceru GWL/Power SBM16/60 Board [39]
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Příloha F Technické specifikace invertoru Sunny Island 6.0H [38]

Návrh ostrovního systému pro potřeby rodinného domku Bc. Michaela Ulbrichtová 2016

7

Příloha G Technické specifikace elektrocentrály GG4SS-3A-11000-ES [40]
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Příloha H Technické specifikace větrné turbíny Aeolos-V 3 kW [34]
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Příloha I Solární panely Solární panel VICTRON ENERGY - BlueSolar SPM300 [43]
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Příloha J Solární panely Victron Solarmodul SPP250-24 [43]
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Příloha K Technické specifikace gelových baterii Giant Power 2V 1250Ah Tubular

Gel [42]
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Příloha L Zapojení tří fázového grid-off systému podle společnosti SMA [38]