Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh ostrovního systému pro potřeby rodinného domku
Student: Bc. Michaela ULBRICHTOVÁ Std. číslo: E13N0139P
Vedoucí: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce se zabývá zajímavou alternativou ostrovního napájení rodinného domku vybaveného tepelným čerpadlem. Při výpočtech studentka konfrontovala teoretické tabulkové hodnoty s reálnými naměřenými daty, což hodnotím jako hlavní přínos. Přestože práce byla zadána již v roce 2014, studentka průběžně nevyužívala konzultace a dostavila se až těsně před termínem odevzdání. Proto jsou některé hodnoty použité pro výpočty poněkud nestandardní (např. příkony některých spotřebičů) a chybí alespoň nějaké alternativní řešení. Nicméně termín odevzdání byl dodržen a práce splňuje všechny náležitosti.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2016

.....
podpis vedoucího práce